
2022학년도

섬진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(4차추경예산)

섬진중학교



섬진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 291,583,000

제2022학년도 섬진중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 284,275,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 291,583,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 섬진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 291,583 284,275 7,308 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -727 4,548 1.5

학생복지/교육격차 해소 -1,207 24,952 8.5

기본적 교육활동 5,570 70,662 24.2

선택적 교육활동 920 19,790 6.7

교육활동 지원 1,925 62,655 21.4

학교 일반운영 827 108,976 37.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,530 269,461 92.4

이전수입 기타이전수입 0 11,000 3.7

자체수입 학부모부담수입 -21 8,596 2.9

자체수입 행정활동수입 -201 280 0

기타수입 전년도이월금 0 2,246 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 280,461 272,931 7,530

1.지방교육행정기관이전수입 269,461 261,931 7,530

1.교육비특별회계전입금수입 269,461 261,931 7,530

1.교육비특별회계전입금 269,461 261,931 7,530

1.학교운영비전입금 153,020 153,020 0
2022학년도 학교기본운영비 : -21,922,000원 *

 1교 =
-21,922,000

2022학년도 학교기본운영비 : 21,922,000원 * 

1교 =
21,922,000

2.목적사업비전입금 116,441 108,911 7,530 순회교사 여비 : -250,000원 * 1교 = -250,000

순회교사 수당 : -20,000원 * 1교 = -20,000

테마식현장체험학습추가지원금 : -200,000원 *

 1교 =
-200,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽 활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2.기타이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

2.자체수입 8,876 9,098 -222

1.학부모부담수입 8,596 8,617 -21

1.수익자부담수입 8,596 8,617 -21

1.급식비 8,596 8,617 -21

1.급식비 8,509 8,509 0

2.우유급식비 87 108 -21 교직원우유대금 : -480원*44개= -21,000

2.행정활동수입 280 481 -201

1.사용료및수수료 0 15 -15

1.사용료및수수료 0 15 -15

1.사용료 0 15 -15 토지사용료 : -15,000원*1회= -15,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 폐기물품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 280 366 -86
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 300 -100

1.이자수입 200 300 -100 예금이자수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 80 66 14

1.기타행정활동수입 80 66 14 수도광열비 : 14,000원*1회= 14,000

3.기타수입 2,246 2,246 0

1.전년도이월금 2,246 2,246 0

1.순세계잉여금 2,246 2,246 0

1.순세계잉여금 2,246 2,246 0

1.순세계잉여금 2,246 2,246 0

세입합계 291,583 284,275 7,308
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,548 5,275 -727

1.기타 교직원보수 1,143 1,350 -207

1.교직원대체인건비 1,143 1,350 -207

1.기간제근로자인건비 1,143 1,350 -207

1.기간제직원인건비 1,143 1,350 -207 일용인부임 : -207,000원*1명= -207,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,405 3,925 -520

1.교직원역량강화 1,970 2,490 -520

1.자율연수 1,970 2,490 -520

1.일반수용비 1,930 2,390 -460 퇴직예정자교육경비 : -460,000원*1회= -460,000

2.여비 40 100 -60 퇴직예정자교육여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교직원복지 1,435 1,435 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 435 435 0

1.기간제교원인건비 435 435 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,952 26,159 -1,207

1.급식 관리 11,495 11,807 -312

1.학교급식운영 11,495 11,807 -312

1.조리원인건비 75 100 -25

1.전출금 75 100 -25 조리원 초과인건비 부담금 : -25,000원= -25,000

2.우유급식비 87 108 -21

1.우유급식비 87 108 -21 우유급식비 : -480원*44개= -21,000

3.급식운영비 1,324 1,590 -266

1.일반수용비 500 530 -30 가스안전점검및위생교육 : -30,000원*1회= -30,000

2.연료비 824 1,060 -236 가스비 : -236,000원*1회= -236,000

4.비조리교급식비 10,009 10,009 0

1.전출금 10,009 10,009 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 7,392 8,287 -895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,535 4,247 -712

1.학생건강검사 214 390 -176

1.학생복지비 214 390 -176 건강검사(1학년) : -76,000원*1회= -76,000

학생정서행동특성검사운영비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.보건실운영 2,624 3,160 -536

1.일반수용비 2,463 2,660 -197
교직원 응급처치 등 교육 : -197,000원*1

회=
-197,000

2.운영수당 0 200 -200 성교육등 초빙강사비 : -200,000원*1명= -200,000

3.학생복지비 161 300 -139 구급약품 구입비 : -139,000원*1회= -139,000

3.[국고]흡연예방교육운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.여학생 위생용품 지원금 297 297 0

1.학생복지비 297 297 0

2.학교환경위생관리 3,857 4,040 -183

1.먹는물관리 1,377 1,560 -183

1.일반수용비 1,377 1,560 -183 정수기유지보수 : -183,000원*1회= -183,000

2.공기질측정 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.학생복지 6,065 6,065 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 3,065 3,065 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,865 1,865 0

3.기본적 교육활동 70,662 65,092 5,570
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 39,802 33,572 6,230

1.교과활동지원 10,120 11,080 -960

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 2,920 3,610 -690

1.운영수당 2,920 3,610 -690
기초학력지도수당(강사료) : -690,000원*1

회=
-690,000

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 6,400 6,670 -270

1.기타수당 1,480 1,500 -20 순회교사수당 : -20,970원*1회= -20,000

2.여비 4,920 5,170 -250 순회교사여비 : -250,000원*1회= -250,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 822 852 -30

1.교과운영 822 852 -30

1.운영수당 222 252 -30 강사비(교통비 포함) : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 4,753 5,130 -377

1.교과운영 4,753 5,130 -377

1.교육운영비 4,753 5,130 -377 과학 교구구입비 : -320,000원*1회= -320,000

기술 실습재료비 : -27,000원*1회= -27,000

기술 요리실습재료비 : -30,000원*1회= -30,000

6.체육 교과활동 20,650 12,650 8,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,850 2,850 0

4.비품구입비 500 500 0

2.운동경기 체험 및 체육복 구입(섬진강댐)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽운영비(7560+운동실천학교)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

4.학교스포츠클럽운영비(체력건강UP+) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

5.학교스포츠클럽운영비(여학생체육활성화)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.학교스포츠클럽운영비(제5차) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 1,870 0 1,870
(성립전_4추)탁구용품 구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

(성립전_4추)체육교구 구입 : 870,000원*1

회=
870,000

2.비품구입비 6,130 0 6,130
(성립전_4추)트레드밀 구입 : 4,130,000원

*1대=
4,130,000

(성립전_4추)탁구대 구입 : 1,000,000원*2

대=
2,000,000

7.예술 교과활동 1,117 1,400 -283

1.교과운영 1,117 1,400 -283

1.교육운영비 1,117 1,400 -283 미술수업 및 학습용품 : -283,000원*1회= -283,000

8.외국어 교과활동 540 660 -120

1.교과운영 540 660 -120

1.교육운영비 540 660 -120 수업 및 학습용품 : -120,000원*1회= -120,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 27,090 27,750 -660

1.자율활동 7,940 8,400 -460

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 2,840 3,000 -160

1.교육운영비 2,840 3,000 -160 학교축제 행사용품구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1회= -100,000

5.체육대회 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

6.학교자율선택과제운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 11,700 11,900 -200

1.현장학습 6,700 6,900 -200

1.교육운영비 6,700 6,900 -200 현장체험학습비(목적) : -200,000원*1명= -200,000

2.교외체험학습(섬진강댐) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동운영(섬진강댐) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 4,950 4,950 0

1.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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2.임실교육협력지구교육과정운영비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.진로교육활성화지원(지자체) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 3,770 3,770 0

1.자유학기(년)제활동 3,770 3,770 0

1.진로탐색활동 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

4.선택적 교육활동 19,790 18,870 920

1.방과후학교 운영 11,870 11,870 0

1.방과후학교운영 11,870 11,870 0

1.농어촌방과후학교운영비(도지원) 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,290 4,290 0

2.교육운영비 410 410 0

2.농어촌방과후학교운영비(군지원) 7,170 7,170 0

1.일반수용비 339 339 0

2.운영수당 5,670 5,670 0

3.비품구입비 1,161 1,161 0

2.독서활동 7,920 7,000 920

1.독서활동운영 7,920 7,000 920

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,420 500 920

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 920 0 920 쇼파 및 스피커 구입 : 460,000원*2종= 920,000

3.학교도서관 장서 강화(경상) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.독서기행 및 저자와의 만남(섬진강댐)1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 62,655 60,730 1,925

1.교무업무 운영 4,095 5,370 -1,275

1.교무학사운영 4,095 5,370 -1,275

1.교무학사운영 750 1,430 -680

1.일반수용비 0 300 -300 교내상장 및 상품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 0 380 -380 교사연수 강의비 : -180,000원*1회= -180,000

학습코칭 강의비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 750 750 0

2.교육활동홍보 505 1,000 -495

1.교육운영비 505 1,000 -495 현황판제작 : -495,000원*1회= -495,000

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육과정평가 240 340 -100

1.일반수용비 0 100 -100 카드리더기 수리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 240 240 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 1,250 1,340 -90

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.위(Wee)클래스 운영비(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.노동인권 교육(목) 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.학생안전교육 0 90 -90

1.안전교육 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 학생안전교육체험비 : -90,000원*1회= -90,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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3.학습지원실 운영 5,410 5,520 -110

1.정보화실운영 5,410 5,520 -110

1.학교정보화지원 5,410 5,520 -110

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 1,710 1,820 -110 교수학습기자재구입 : -110,000원*1회= -110,000

4.교육여건 개선 51,900 48,500 3,400

1.교육환경개선 51,900 48,500 3,400

1.교육환경개선 10,300 6,900 3,400

1.비품구입비 10,300 6,900 3,400 교육환경개선비품구입비 : 425,000원*8종= 3,400,000

2.현대화사업(음악실) 20,000 20,000 0

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.체육시설개선(목적) 21,600 21,600 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.학교 일반운영 108,976 108,149 827

1.학교기관 운영 20,628 19,608 1,020

1.부서기본운영 20,628 19,608 1,020

1.교장실운영 5,090 5,090 0

1.일반업무추진비 2,090 2,090 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,208 11,108 1,100

1.일반수용비 3,908 4,208 -300 업무용도서 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 8,010 6,610 1,400 교직원 관내외여비 : 700,000원*2월= 1,400,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.일반업무추진비 350 350 0

4.연구부운영 2,280 2,360 -80

1.일반수용비 406 406 0

2.여비 520 600 -80 워크샵 차량비 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.목적사업업무추진비 294 294 0

2.시설 장비 유지 86,284 86,341 -57

1.학교시설장비유지 86,284 86,341 -57

1.공공요금및제세공과금 16,882 16,950 -68

1.전기요금 10,020 9,600 420 전기요금 : 420,000원*1회= 420,000

2.상하수도료 1,680 1,680 0

3.기타공공요금 5,182 5,670 -488 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : -288,000원*1회= -288,000

2.시설관리용역 6,536 6,536 0

1.일반수용비 6,536 6,536 0

3.시설일반관리 16,809 16,728 81

1.일반수용비 15,609 15,528 81 시설관리소모품 : 451,000원*1회= 451,000

폐기물처리비 : -370,000원*1회= -370,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.화장실관리 8,814 8,814 0

1.일반수용비 8,814 8,814 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.산업안전보건법적수행업무용역비지원(경상)1,560 1,800 -240

1.일반수용비 1,560 1,800 -240
산업안전보건법적수행업무용역비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

7.시설관리원인건비(학교부담) 3,954 3,784 170

1.무기계약직원인건비 3,554 3,384 170
시설관리원인건비(학교부담) : 170,000원

*1회=
170,000
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2.교직원복지비 400 400 0

8.시설관리원인건비(목) 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 21,184 21,184 0

9.물품관리(전자태그 기반)운영비 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,064 2,200 -136

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,264 1,400 -136

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 64 200 -136

1.운영수당 64 100 -36 학부모교육강사비 : -36,000원*1회= -36,000

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학부모학교참여활성화(경상) 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 291,583 284,275 7,308
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